

Số: /BC-UBND

Ba Lế, ngày tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Nghị định 56/2012/NĐ-CP của Chính phủ trên địa bàn xã Ba Lế 6 tháng đầu năm 2024

Thực hiện Công văn số 1123/UBND ngày 27/5/2024 của UBND huyện về việc báo cáo kết quả thực hiện Nghị định 56/2012/NĐ-CP ngày 16/7/2012 của Chính phủ trong 6 tháng đầu năm 2024.

UBND xã Ba Lế báo cáo kết quả triển khai thực hiện trong 6 tháng đầu năm 2024, cụ thể như sau:

I. KHÁI QUÁT CHUNG

Ba Lế là một xã vùng cao đặc biệt khó khăn của huyện Ba Tơ, cách trung tâm huyện 15 km về phía Tây Nam; phía đông giáp xã Ba Trang, phía tây giáp xã Ba Nam, phía Nam giáp xã An Vinh, huyện An Lão phía bắc giáp xã Ba Bích huyện Ba Tơ. Có diện tích tự nhiên 9.511,90 ha toàn xã có 04 thôn, 04 khu dân cư; có 04 nhà sinh hoạt văn hóa cộng đồng; có 510 hộ với 1852 khẩu, trên 98% dân số là đồng bào dân tộc Hre, đời sống chủ yếu của người dân là làm Nông, lâm nghiệp, những năm gần đây điều kiện kinh tế - xã hội của địa phương có sự phát triển rõ rệt, song đại đa số nhân dân vẫn còn nghèo, thu nhập bình quân đầu người thấp, trình độ dân trí chưa cao, tỷ lệ hộ nghèo còn cao.

Trong 6 tháng đầu năm 2024, nhằm tiếp tục đẩy mạnh thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, UBND xã đã tích cực phối hợp với các đoàn thể chính trị - xã hội xã trong quá trình triển khai thực hiện các chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước tại địa phương. Xác định việc bảo đảm cho Hội Liên hiệp Phụ nữ tham gia quản lý Nhà nước là chủ trương lớn, UBND xã đã chỉ đạo triển khai thực hiện nhiều giải pháp để hội viên phụ nữ có điều kiện đóng góp trí tuệ, sức sáng tạo và sức lực cùng với chính quyền địa phương trong quản lý, điều hành xã hội, đồng thời khẳng định vai trò của Hội LHPN xã trong việc phối hợp với UBND xã thực hiện thắng lợi mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.

II. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của cấp có thẩm quyền, UBND xã đã phối hợp cùng Hội LHPN xã lồng ghép tổ chức học tập, phổ biến nội dung của Nghị định 56/2012/NĐ-CP tại các cuộc họp, hội nghị lồng ghép triển khai nhiệm vụ của ngành, địa phương. Chỉ đạo các công chức, bộ phận chuyên môn có liên quan nghiêm túc thực hiện các quy định trong việc tạo điều kiện thuận lợi để Hội LHPN xã tham gia vào công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực thuộc thẩm quyền quản lý. Nghiêm túc mời đại diện lãnh đạo các đoàn thể xã tham gia các cuộc họp,

tham gia các ban, Hội đồng,... để vừa thực hiện hiệu quả tham gia quản lý nhà nước, vừa phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức của toàn xã hội về bình đẳng giới, vai trò quan trọng, tiềm năng to lớn của Hội LHPN trong việc phát triển kinh tế - xã hội. Thực hiện Quy chế làm việc của UBND xã, trong các hội nghị thường kỳ, hội nghị chuyên đề thông báo về tình hình phát triển kinh tế xã hội, tình hình triển khai thực hiện các chương trình, dự án của xã đều có sự tham dự của đại diện Hội LHPN xã. Từ đó, Hội LHPN xã đã đề xuất các vấn đề liên quan đến quyền, lợi ích chính đáng, hợp pháp của phụ nữ, trẻ em và các lĩnh vực khác theo quy định của pháp luật và tham gia ý kiến đề xuất, kiến nghị các biện pháp trong xây dựng các chương trình phát triển kinh tế - xã hội hoặc sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật, triển khai công tác giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã.

Đồng thời, tại các buổi sinh hoạt hội, Hội LHPN xã đã tổ chức tuyên truyền cho đội ngũ cán bộ chi hội quán triệt, phổ biến những nội dung về trách nhiệm của các cơ quan, nhà nước trong việc bảo đảm cho các cấp Hội Liên hiệp phụ nữ tham gia quản lý nhà nước; lồng ghép với nội dung sinh hoạt định kỳ của chi hội để tuyên truyền đến cán bộ, hội viên phụ nữ trong toàn xã, kết quả có 223 lượt chi tham dự.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NGHỊ ĐỊNH 56/2012/NĐ-CP

1. Mời Hội Liên hiệp phụ nữ xã tham gia các hoạt động có liên quan

- Tham gia trong quá trình xây dựng, sửa đổi, bổ sung và góp ý kiến vào các văn bản quy phạm pháp luật, các chương trình, đề án, dự án, lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội liên quan đến quyền và lợi ích của phụ nữ, trẻ em, về bình đẳng giới theo quy định của pháp luật.

Trong quá trình xây dựng các Nghị quyết phát triển kinh tế - xã hội của địa phương trình tại kỳ họp HĐND xã, UBND xã đã tổ chức lấy ý kiến các ban, ngành, đoàn thể có liên quan để tham gia góp ý kiến hoàn thiện dự thảo, trong đó có Hội LHPN xã cùng tham gia. Với vai trò là đại biểu HĐND xã, Chủ tịch Hội LHPN xã trực tiếp tham gia thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị quyết do UBND xã trình HĐND xã xem xét, quyết định.

- Mời Hội LHPN xã tham gia phối hợp với các cơ quan, bộ phận chuyên môn thuộc UBND xã tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chính sách, pháp luật như: tham gia Hội đồng phổ biến, giáo dục pháp luật xã; tham gia Tổ tuyên truyền lưu động bằng loa phóng thanh tại các thôn; Phối hợp với Trạm y tế xã xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền, vận động bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân.

- Hội LHPN xã được mời tham gia là thành viên chính thức trong các tổ chức tư vấn do UBND xã thành lập như: Hội đồng thi đua khen thưởng xã; Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã, Hội đồng đánh giá tiếp cận Pháp luật xã, Hội đồng phối

hợp phổ biến giáo dục pháp luật xã; thành viên các Ban chỉ đạo, Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ..., và nhiều tổ chức khác có liên quan đến quyền lợi, sức khỏe phụ nữ, trẻ em đều có mời Hội phụ nữ tham gia để nắm bắt những ý kiến phản ánh, những tâm tư nguyện vọng chính đáng của các tầng lớp phụ nữ kịp thời báo cáo cấp ủy, ngành chức năng quan tâm giải quyết.

2. Công tác phối hợp giữa UBND và Hội LHPN xã

Thực hiện Quy chế làm việc của UBND xã, trong các hội nghị thường kỳ, hội nghị chuyên đề thông báo về tình hình phát triển kinh tế xã hội, tình hình triển khai thực hiện các chương trình, dự án của xã đều có sự tham dự của đại diện Hội LHPN xã. Từ đó, Hội phụ nữ xã đã đề xuất các vấn đề liên quan đến quyền, lợi ích chính đáng, hợp pháp của phụ nữ, trẻ em và các lĩnh vực khác theo quy định của pháp luật và tham gia ý kiến đề xuất, kiến nghị các biện pháp trong xây dựng các chương trình phát triển kinh tế - xã hội hoặc sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật, triển khai công tác giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

Tổ chức đối thoại giữa lãnh đạo UBND xã với Hội liên hiệp phụ nữ xã về công tác Cải cách hành chính, giải quyết việc làm cho phụ nữ xã.

3. UBND xã tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động của Hội Liên hiệp phụ nữ xã

UBND xã đã tạo điều kiện, hỗ trợ cho Hội LHPN xã phát huy vai trò, thực hiện tốt chức năng nhiệm vụ trong hoạt động phong trào như: Phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phân bổ kinh phí hoạt động hằng năm, đáp ứng điều kiện cơ sở vật chất và phương tiện làm việc, thực hiện chi trả chế độ phụ cấp đối với cán bộ Hội chuyên trách, cán bộ chi hội cơ sở; phối hợp thực hiện các hoạt động gây quỹ Hội, tổ chức sản xuất, dịch vụ, hỗ trợ phụ nữ giải quyết những vấn đề xã hội liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng cho phụ nữ, trẻ em, sự tiến bộ và bình đẳng của phụ nữ phù hợp với quy định của pháp luật. Hàng năm, Ủy ban nhân dân xã đã cấp kinh phí kịp thời cho các cấp Hội hoạt động theo Luật Ngân sách và theo điều kiện của địa phương.

Trong công tác bồi dưỡng, đào tạo, quy hoạch sử dụng cán bộ nữ: UBND xã phối hợp Hội LHPN tham mưu Đảng ủy xã thường xuyên quan tâm, chú trọng công tác bồi dưỡng nghiệp vụ công tác cho cán bộ Hội cơ sở, tham mưu cấp ủy cử cán bộ chuyên trách Hội tham gia các lớp đào tạo về chuyên môn, lý luận chính trị. Đến nay, Ủy viên Ban Chấp hành Hội có trình độ chuyên môn đại học 02 đồng chí, trung cấp cấp lý luận chính trị 02 đồng chí.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Việc triển khai thực hiện Nghị định số 56/2012/NĐ-CP đã góp phần làm chuyển biến nhận thức của cấp ủy Đảng, chính quyền về vai trò của cấp Hội Liên hiệp Phụ nữ trong các lĩnh vực của đời sống xã hội. Từ đó, Ủy ban nhân dân xã đã quan tâm và tích cực phối hợp với Hội LHPN xã trong thực hiện quản lý nhà nước nói chung và về các vấn đề liên quan đến phụ nữ và bình đẳng giới, trẻ em nói

riêng. Sự phối hợp trong công tác giữa Ủy ban nhân dân và Hội Liên hiệp phụ nữ xã từng bước được nâng lên từ phối hợp chung, toàn diện đến phối hợp chuyên đề, từng nội dung, lĩnh vực cụ thể trên nguyên tắc tạo điều kiện để cùng thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của mỗi cơ quan theo quy định.

Trong 6 tháng đầu năm 2024, UBND xã với vai trò là cơ quan quản lý hành chính nhà nước tại địa phương đã tạo điều kiện thuận lợi để Hội Liên hiệp phụ nữ xã tham gia quản lý nhà nước và tổ chức các hoạt động liên quan đến quyền, lợi ích của phụ nữ, trẻ em; phòng, chống bạo lực gia đình và bình đẳng giới; đồng thời tạo điều kiện để Hội Liên hiệp phụ nữ xã tham gia công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật về phụ nữ, trẻ em, phòng chống bạo lực gia đình và bình đẳng giới trong lĩnh vực có liên quan.

2. Những hạn chế, nguyên nhân

Mặc dù trong thực tiễn công tác phối hợp giữa UBND xã và Hội LHPN xã đã được thực hiện thường xuyên và được nâng lên về nhiều mặt, tuy nhiên lại chưa được quy định cụ thể, rõ ràng bằng văn bản. Do đó, ở một số thời điểm trong các lĩnh vực khác nhau công tác phối hợp vẫn còn mang tính hình thức, chưa đáp ứng yêu cầu theo quy định của pháp luật.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Nghị định 56/2012/NĐ-CP của Chính phủ trên địa bàn xã Ba Lễ 6 tháng đầu năm 2024. UBND xã Ba Lễ kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng Nội vụ huyện;
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Mặt trận và các Hội, đoàn thể xã;
- Công chức xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Văn Thành